
PROV. di

Monza e Brianza

sigla

G.C.

numero

71

data

21/04/2022

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI 2022:

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO. CUP E57H22000650001

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di Aprile alle ore 18:00 previi regolari
inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, con l’intervento dei
Signori:

Cognome e Nome Funzione Presente Assente

1 CITTERIO MARCO Sindaco SI ==

2 CEPPI PAOLA Assessore == SI

3 CITTERIO SARA Assessore SI ==

4 CORIGLIANO ADRIANO Assessore SI ==

5 CRIPPA GIACOMO Assessore SI ==

6 POZZI FELICE TERESIO Assessore SI ==

Totale 5 1

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni.

Il Sindaco Marco Citterio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 nei documenti programmatori del Comune di Giussano è prevista l’esecuzione di

interventi sulla rete dei marciapiedi comunali al fine di garantire la sicurezza dei
cittadini e la conservazione del patrimonio comunale;

 con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 18/11/2021 è stato approvato il
documento di fattibilità delle alternative progettuali, con previsione di uno
stanziamento di € 125.000,00 per la Manutenzione Straordinaria Marciapiedi 2022;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2021 è stato approvato il DUP
2022/2024, all’interno del quale era collocato il Piano delle opere pubbliche
2022/2024 in cui trova rappresentata la dotazione di spesa concernente
Manutenzione Straordinaria Marciapiedi 2022.

Considerato che l’opera di cui alla delibera in esame è interamente finanziata da
trasferimenti in capo allo Stato ai sensi dell’articolo 1, comma 407 della L. n. 234/2021
che cita testualmente:
“… 407. Per gli anni 2022 e 2023, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100
milioni di euro per l'anno 2023. I contributi di cui al periodo precedente per l'anno
2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno, ai
comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000
euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura
di 60.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella
misura di 125.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000
abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra
100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 230.000 euro ciascuno e ai comuni con
popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno. I
contributi di cui al primo periodo per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il
decreto di cui al periodo precedente in misura pari alla metà del contributo assegnato
per l'anno 2022. La popolazione di riferimento, ai fini del riparto di cui al secondo
periodo, e' la popolazione residente al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento,
disponibile al seguente indirizzo:
http://demo.istat.it/bil/index.php?anno=2019&lingua=ita. Entro il 30 gennaio 2022, il
Ministero dell'interno dà' comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo
ad esso spettante ….”.

Considerato che si è deciso di fare ricorso all’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del
D.lgs. n. 50/2016 (Codice degli appalti).

Dato atto che l’Ufficio Strade/Servizi a Rete ha predisposto il progetto definitivo –
esecutivo, relativo all’accordo quadro della manutenzione straordinaria di tratti di
marciapiedi, costituito dai seguenti elaborati:



N.
ELABORATO OGGETTO DATA

1 Relazione Tecnica Illustrativa MARZO 2022

2a
Capitolato Speciale D'Appalto
– parte Amministrativa

MARZO 2022

2b
Capitolato Speciale D'Appalto
– parte Tecnica

MARZO 2022

3 Quadro Tecnico Economico MARZO 2022
4 Elenco Prezzi Unitari MARZO 2022
5 Computo metrico estimativo di massima MARZO 2022
6 Piano di Sicurezza e Coordinamento MARZO 2022
7 Cronoprogramma di massima MARZO 2022
8 Schema di Accordo Quadro MARZO 2022
9 Schema di Contratto Applicativo MARZO 2022

TAV. TAV. SEZ TIPO MARZO 2022

Visto il Quadro Economico di progetto sotto riportato:
IMPORTO DELLE OPERE € 109.200,00

OPERE A BASE D'ASTA (A-A2) € 105.000,00

Oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso

€ 4.200,00

€ 109.200,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE

Imprevisti 3% € 3.248,00
Spese Tecniche Coordinatore per la
Sicurezza in fase di esecuzione e
progettazione

€ 6.000,00

Incentivo 2% opere € 2.184,00
IVA 4% sul totale delle Opere (4% A0) € 4.368,00

TOTALE € 15.800,00
arrotondamenti € -
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA A+B € 125.000,00

Visto il Quadro Economico di progetto che comporta una spesa complessiva di
€.125.000,00 finanziati come in premessa indicato e che la durata dei lavori è di 12 mesi.

Visto il verbale di validazione in data 05/04/2022 a firma del Responsabile del
Procedimento Arch. Marcella Malzanni.

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 36 del vigente
Statuto comunale (Competenze della Giunta).

Acquisiti i pareri, in attuazione dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi Dirigenti di settore, nonché l’esito



della verifica di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale
di cui all’allegato “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Ritenuto di dover approvare il progetto di che trattasi.

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma legale

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa esposte di:

1) approvare, per ogni conseguente effetto di legge e per quanto di competenza, il
progetto relativo all’ Accordo Quadro inerente interventi per la manutenzione
straordinaria marciapiedi 2022 predisposto dai tecnici del Servizio Strade/Servizi a
rete secondo gli elaborati di cui all’elenco riportato in premessa;

2) dare atto che l’esecuzione delle opere prevede un Quadro Economico pari ad
€.125.000,00 e risulta finanziato con fondi statali, come in premessa indicato;

3) demandare al Dirigente competente gli atti conseguenti all’approvazione del presente
atto.

Allegati:
A) Pareri
A/1) Elaborati di progetto.
A/2) Verbale di validazione.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

IL PRESIDENTE

Marco Citterio

Il SEGRETARIO GENERALE

Dott. Sandro Rizzoni

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di
Giussano.


